SATIRA VII.

Servus Horatii libertate Saturnalium utens severa oratione,
 quae tota est ad Stoicorum rationem composita, dominum casti-
 gat; neque vero quae dicit suo ingenio excogitavit, sed a Crispini
 Aretalogi ianitore, qui ex domini sui sermonibus arripuerat, ac-
 cepta tradit. Gestiens igitur quae didicerat effutire, ubi primum
 loquendi veniam impetravit, perversitatem hominum admodum

— v. 108. *vernaliter* maxima pars Codd. et olim plurimae Edd.
 Sed Vid. Bentl. et Heind. — v. 109. *praelibans omne* Bentl. o
 duobus Codd.

communem exagitare incipit, qua ne in vitiis quidem sibi constare consueverint, eandemque etiam in dominum suum cadere ostendit. Atque ea quidem, quae servus Horatio obiicit *vers.* 23—35 non plane a vero abesse facile credas, etiam si ipsius confessio non accedat *Epist.* I, 8, 11 *seqq.* et I, 1, 97 *seqq.*; sed ne ea quoque quae *vers.* 46 sequuntur, ubi contra moechos servus invehitur, serio a lectore accipiantur aut verum inde crimen contra poetae mores et ingenium petatur, satis cavetur *versu* 45. tum *versu* 72, qui clare ostendit, quomodo servi accusatio intelligenda sit. Neque ea quidem, quae *vers.* 95—101 proferuntur poetae personam spectare, sequentia docent, inprimis *vers.* 110. Sed quid sibi voluit Horatius hac satira conscribenda? Nobis quidem sibi plane idem proposuisse videtur, quod in Satira III huius septimae perquam simili, nimirum ut languidam, putidam et inertem garrulitatem derideret, qua Stoicorum eius aetatis, ut Stertini, ut Crispini, scripta laborabant. Contrarium igitur in his satiris exemplum proponit, qua tandem ratione haec Stoicorum celebrata *παράδοξα* tractanda sint, quod quidem tam luculenter, tam graviter et ingeniose facere instituit, ut nobis et germanam germanorum Stoicorum sententiam repraesentet, et optima vitae regendae praecepta impertiat. Nihil igitur est nisi amara derisio, quod hi sermones, alter Stertini, alter Crispino auctoribus tribuuntur. — Casu aut falsa versus 1 interpretatione factum est, ut in pluribus codicibus haec satira cum antecedente continuata coaluerit. Sed qua tandem ratione adductus Bentleyus hanc coniunctionem probare aut statuere potuerit, hanc satiram ad superiorum referri debere? Initium enim huius sermonis ita explicat: „Iamdudum ausculto, ait Davus; tibi nempe sermonem superiorum tecum recitanti: si pace tua liceat pauca habeo, quae contra reponam. Id modo dixisti tibi in votis esse, ut rure procul a negotiis et turbis degas. Recte quidem, si in eodem voto constanter ac perpetuo manere possis. Sed *Laudas Fortunam et mores antiquae plebis; et idem Si quis ad illa Deus subito te agat usque recuses.* — *Romae rus optas; absentem rusticus urbem Tollis ad astra levis etc.*“ Neque vero necesse erat hanc sermonis coniungendi occasionem comminisci; imo servus sapientiae, quam a Crispini ianitore in rem suam converterat, iactandae impatiens, coram domino disputare properat. Tum superior satira (VI.) si quae alia in se ipsa tota est teres atque rotunda, et aperte narrata fabula clauditur. Qui tandem eadem tam abrupte dramaticam formam inducere et colloquium illud murium inter se, servi cum Horatio colloquium continuo subsequi possit? Quo consilio hoc factum esse dicamus? Scilicet ut Sermonis VI. elegantia et nativa simplicitas corrumpetur. *Heindorf.*

DAVUS.

Iamdudum ausculto et cupiens tibi dicere servus
 Pauca, reformido.

HORATIUS.

DAVUSNE?

DAVUS.

Ita, Davus, amicū
 Mancipium domino, et frugi quod sit satis, hoc est,
 Ut vitale putes.

HORATIUS.

Age, libertate Decembri,
 Quando ita maiores voluerunt, utere, narra. 5

DAVUS.

Pars hominum vitiis gaudet constanter, et urget
 Propositum; pars multa natat, modo recta capessens,
 Interdum pravis obnoxia. Saepe notatus
 Cum tribus anellis, modo laeva Priscus inani,
 Vixit inaequalis, clavum ut mutaret in horas; 10
 Aedibus ex magnis subito se conderet, unde
 Mundior exiret vix libertinus honeste;
 Iam moechus Romae, iam mallet doctus Athenis
 Vivere, Vertumnis, quotquot sunt, natus iniquis.
 Scurra Volanerius, postquam illi iusta cheragra 15
 Contudit articulos, qui pro se tolleret atque
 Mitteret in phinum talos, mercede diurna
 Conductum pavit: quanto constantior idem
 In vitiis, tanto levius miser ac prior illo,
 Qui iam contento, iam laxo fune laborat. 20

— v. 13. Pars fere dimidia Codd. *doctor Athen*; eamque lectionem servat Fea. Sed Cf. Heind. — v. 19. *ille* alii Codd. et Edd. probatum Bentleio, Heindorfio, quem Vid. aliis. Plures Codd. Cruq. et Torrentii *acrior ille* vel *illo*.

Horatius.

Non dices hodie, quorsum haec tam putida tendant,
Furcifer?

Davus.

Ad te inquam.

Horatius.

Quo pacto pessime?

Davus.

Laudas

Fortunam et mores antiquae plebis, et idem,
Si quis ad illa Deus subito te agat, usque recuses,
Aut quia non sentis, quod clamas, rectius esse, 25
Aut quia non firmus rectum defendis, et haeres,
Nequidquam coeno cupiens evellere plantam.
Romae rus optas, absentem rusticus Urbem
Tollis ad astra levis. Si nusquam es forte vocatus
Ad coenam, laudas securum olus, ac, velut usquam 30
Vinctus eas, ita te felicem dicis, amasque,
Quod nusquam tibi sit potandum. Iusserit ad se
Maccenas serum sub lumina prima venire
Convivam: Nemon' oleum fert ocius? ecquis 35
Audit? cum magno blateras clamore furisque.
Mulvius et scurrae tibi non referenda precati
Discedunt. Etenim fateor me, dixerit ille,
Duci ventre leven; nasum nidore supinor,
Imbecillus, iners; si quid vis, adde, popino:
Tu, quum sis quod ego, et fortassis nequior, ultro 40
Insectere velut melior, verbisque decoris
Obvolvam vitium? Quid, si me stultior ipso
Quingentis emto drachmis deprnderis? Aufer
Me vultu terrere; manum stomachumque teneto,
Dum, quae Crispini docuit me ianitor, edo. 45

— v. 34. *feret* plures Codd. et Edd. vett. Cf. Bentl. — v. 35. *fugisque* plurimi Codd. idque tuetur cum Fea Both. quem Vid. in Annotatt. — v. 45. *Chryssippi* pro *Crispini* Cod. Feae.